⁶⁸⁰ «Sed sciendum, quod dictum Avicennae intelligi debet, supposito quod nullum impedimentum causae adveniat. Necesse est enim causa posita sequi effectum, nisi sit impedimentum, quod quandoque contingit esse per accidens. Et ideo philosophus dicit, quod non est necessarium generationem sequi vel corruptionem, positis causis generationis vel corruptionis» (Ivi, p. 305, n. 1193).

indispositionem materiae»⁶⁸¹) o allo scontro con una causa agente contraria («propter occursum contrarii agentis»⁶⁸²) o a cose di questo tipo («propter aliquid huiusmodi»⁶⁸³).

La seconda sezione della prima parte della *lectio* 3 si occupa, come detto, della confutazione di P₁. L'idea chiave che sta alla base del rifiuto di P₁ è quella per cui ciò che è per accidente, non ha una causa determinata (*per se*) del proprio accadere. Nel caso di un effetto accidentale, cioè, la ricostruzione a ritroso della catena delle cause si arresta a quella che Tommaso in questo contesto chiama «causa casualis»⁶⁸⁴, la quale non è una vera e propria causa.

L'esempio può aiutare a chiarire ciò che Tommaso intende. Prendiamo il caso di un commerciante, che, uscendo di casa per recarsi al negozio, incontra dei ladri e viene ucciso. Ora, il fatto che il commerciante venga ucciso ha come causa per sé le ferite che gli sono state inferte; e le ferite hanno, a loro volta, come causa per sé l'azione violenta dei ladri. Tuttavia, il fatto che il commerciante, recandosi al negozio, incontri dei ladri è un evento accidentale, nel senso che non è un evento previsto. E tale evento accidentale non ha una causa determinata (*per se*) del proprio accadere: l'ente per accidente non attraversa infatti un vero e proprio processo di generazione⁶⁸⁵, ovvero non costituisce l'esito determinato dell'azione che una causa agente *per se* compie su un sostrato materiale in virtù della propria forma⁶⁸⁶.

Una volta esibita la falsità di entrambe le premesse, è possibile riconoscere, come fa Tommaso al n. 1200 dell'Edizione Marietti⁶⁸⁷, l'impossibilità che la conclusione dell'argomento deterministico sia vera.

⁶⁸¹ Ivi, p. 304, n. 1191.

⁶⁸² Ibidem.

⁶⁸³ Ibidem.

⁶⁸⁴ Ivi, ed. Cathala / Spiazzi, p. 306, n. 1201: «Ergo ex quo non quodlibet, quod fit, habet causam per se, palam, quod in futuris contingentibus, effectus futuri reductio ad causam per se, vadit usque ad aliquod principium; quod quidem principium non reductur in aliquod principium adhuc per se, sed ipsum erit cuius causa erit quodcumque evenit, idest causa casualis, et illius causae casualis non erit aliqua alia causa; sicut iam praedictum est, quod ens per accidens non habet causam neque generationem. Verbi gratia, quod iste occidatur a latronibus habet causam per se quia vulneratur; et hoc etiam habet causam per se, quia a latronibus invenitur; sed hoc non habet nisi causam per accidens. Hoc enim quod iste qui negotiatur, ad negotium vadens, inter latrones incidat, est per accidens, ut ex praedictis patet. Unde eius non oportet ponere aliquam causam. Ens enim per accidens, ut supra dictum est, non habet generationem, et ita eius generationis causam per se quaerere non oportet».

⁶⁸⁵ *In Met.*, VI, lect. 2, ed. Cathala / Spiazzi, p. 302, n. 1179: «Nam eorum, quae sunt entia alio modo quam per accidens, est generatio et corruptio: sed entis per accidens non est neque generatio neque corruptio. Musicum enim una generatuione fit, et grammaticum alia. Non est autem una generatio grammatici musici, sicut animalis bipedis, vel sicut hominis risibilis. Unde patet, quod ens per accidens non vere dicitur ens».

⁶⁸⁶ Cfr. Masi, *Qualsiasi cosa capiti*, p. 232.

⁶⁸⁷ La conclusione della disamina precede, non senza sorpresa, la discussione della prima premessa.

Hoc autem est impossibile, quod omnia futura ex necessitate eveniant. Ergo illa duo sunt impossibilia, ex quibus hoc sequebatur; scilicet quod quilibet effectus habeat causam per se, et quod causa posita necesse sit effectum poni. Quia ex hoc ipso sequeretur quod iam dictum est, quod quorumlibet effectuum futurorum essent aliquae causae iam positae. Sicut corruptionis animalis, iam sunt aliquae causae positae. Sed quod iste homo moriatur per infirmitatem vel violentiam, nondum habet aliquam causam positam ex qua de necessitate sequatur⁶⁸⁸.

L'argomento proposto in queste righe per dimostrare l'impossibilità dell'ipotesi del determinismo causale ricalca di fatto *Metaph.*, VI, 3, 1027b 8-11. Se fosse valido l'argomento deterministico, allora ogni effetto futuro avrebbe una causa già posta nel presente o nel passato. Tuttavia, vi sono effetti futuri che non hanno alcuna causa già posta nel presente o nel passato: ad esempio, che un uomo muoia è senz'altro necessario poiché egli è composto da contrari e tale causa è posta nel passato, mentre non è affatto necessario che questo stesso uomo muoia per malattia o per morte violenta, dal momento che non è stata posta ancora nessuna causa a partire dalla quale la morte per malattia o la morte violenta seguirà di necessità⁶⁸⁹.

8.4. La confutazione aristotelica del determinismo causale implica la negazione della provvidenza e del fato?

Se, dal punto di vista aristotelico, P₁ e P₂ vanno negate in quanto false, allora vanno rifiutate anche le due posizioni che su di esse si fondano: ovvero il fatalismo (o determinismo astrale) e la teoria della provvidenza divina. Secondo i sostenitori del fatalismo, tutti gli effetti contingenti, i quali appaiono accidentali, sono riconducibili ad una qualche forza celeste, in virtù della quale essi risultano accadere secondo un certo ordine. Secondo i sostenitori della divina provvidenza, invece, tutto ciò che accade, sia nella regione celeste che nel mondo sublunare, è ordinato dalla divina provvidenza⁶⁹⁰.

⁶⁸⁸ *In Met.*, VI, lect. 3, ed. Cathala / Spiazzi, pp. 305-306, n. 1200.

⁶⁸⁹ Secondo Carlo Natali, l'idea che la morte sia un evento necessario, ma che non sia necessario il modo in cui essa avviene non sarebbe altro che un'opinione notevole, già diffusa nella letteratura, che Aristotele utilizzerebbe contro l'argomento deterministico [cfr. C. Natali, *Un argomento aristotelico contro il determinismo*, «Antiquorum Philosophia», 6 (2012), pp. 31-46, in part. pp. 40-42].

⁶⁹⁰ «Attendendum est autem quod ea quae Philosophus hic tradit, videntur remove quaedam, quae secundum philosophiam ab aliquibus ponuntur, scilicet fatum et providentiam. Vult enim hic

All'altezza del n. 1204 dell'Edizione Marietti, Tommaso si preoccupa di esplicitare nel dettaglio i punti di inconciliabilità tra queste due posizioni e la prospettiva antideterministica che lo stesso maestro domenicano ricava dall'analisi di *Metaph.*, VI, 3.

Ex utraque igitur positione duo videntur sequi, quae sunt contraria his, quae hic philosophus determinat: quorum primum est: in rebus nihil fit per accidens neque a fortuna neque a casu. Quae enim secundum aliquem ordinem procedunt, non sunt per accidens. Sunt enim vel semper vel in maiori parte. Secundum autem est, quod omnia ex necessitate eveniant. Si enim omnia ex necessitate eveniunt quorum causa vel ponitur in praesenti, vel iam est posita in praeterito, ut ratio philosophi procedit, eorum autem quae sunt sub providentia vel fato causa ponitur in praesenti, et iam posita est in praeterito, eo quod providentia est immutabilis et aeterna, motus etiam caeli est invariabilis: videtur sequi quod ea quae sunt sub providentia vel fato, ex necessitate contingant. Et ita, si omnia quae hic aguntur, fato et providentia subduntur, sequitur quod omnia ex necessitate proveniant. Videtur ergo quod secundum intentionem philosophi non sit ponere neque providentiam neque fatum⁶⁹¹.

1) Il primo corollario che consegue sia dalla posizione del fatalismo sia da quella della divina provvidenza è che nulla si verifica per accidente, «neque a fortuna neque a casu», nella misura in cui tutto ciò che risulta ordinato, o rispetto ad una causa celeste o rispetto alla divina provvidenza, non può essere accidentale: il che significa che tutto accade sempre o nella maggior parte dei casi.

2) Il secondo corollario coincide invece con l'idea secondo cui tutto accade in modo necessario. Tanto l'ipotesi fatalista quanto quella provvidenzialista assumono che vi sia una causa per sé già posta nel presente o nel passato: nel caso del fatalismo, si tratta dei corpi celesti i quali si muovono sempre nello stesso modo, mentre, nel caso della teoria provvidenzialistica, si tratta appunto della provvidenza divina, la quale è immutabile ed eterna. Ora, dal momento che, una volta posta una causa nel presente o nel passato,

Philosophus, quod non omnia quae fiunt, reducuntur in aliquam causam per se, ex qua de necessitate sequantur: alias sequeretur, quod omnia essent ex necessitate, et nihil per accidens esset in rebus. Illi autem, qui ponunt fatum, dicunt, contingentia, quae hic fiunt, quae videntur per accidens, esse reducibilia in aliquam virtutem corporis caelestis, per cuius actionem ea quae secundum se considerata per accidens fieri videntur, cum quodam ordine producantur. Et similiter illi, qui ponunt providentiam, ea quae aguntur hic, dicunt esse ordinata secundum ordinem providentiae» (*In Met.*, VI, lect. 3, ed. Cathala / Spiazzi, p. 306, n. 1203).

⁶⁹¹ Ivi, p. 306, n. 1204.

l'effetto ne segue di necessità, ne risulta che tanto l'ipotesi fatalista quanto quella provvidenzialista implicano l'idea che tutto accade di necessità.

In conclusione, se vale la confutazione aristotelica dell'argomento deterministico, allora tanto la posizione fatalista quanto quella provvidenzialistica risulteranno inammissibili. Nel prosieguo della *lectio* 3, Tommaso cercherà di salvaguardare la teoria provvidenzialistica dal rischio del determinismo assoluto, ribadendo, al contempo, la propria presa di distanza dal fatalismo.

8.5. La difesa della teoria della provvidenza divina e il triplice ordine di cause

La sezione che va dal n. 1205 al n. 1216 dell'Edizione Marietti è dedicata alla difesa della posizione provvidenzialistica attraverso l'introduzione di una gerarchia di cause, atta, come vedremo, a giustificare la riconduzione di tutti gli effetti accidentali ad una causa per sé⁶⁹². Ma procediamo con ordine.

Anzitutto, viene fornito un argomento per dimostrare che gli effetti che risultano accidentali e disordinati rispetto alle cause inferiori, possono risultare ordinati e per sé rispetto ad una causa superiore. È bene precisare che, a questo punto della trattazione, Tommaso non fa ancora riferimento alla provvidenza divina. Vediamo il passo nel dettaglio:

Ad horum autem evidentiam considerandum est, quod quanto aliqua causa est altior, tanto eius causalitas ad plura se extendit. Habet enim causa altior proprium causatum altius quod est communius et in pluribus inventum. Sicut in artificialibus patet quod ars politica, quae est supra militarem, ad totum statum communitatis se extendit. Militaris autem solum ad eos, qui in ordine militari continentur. Ordinatio, autem quae est in effectibus ex aliqua causa tantum se extendit quantum extendit se illius causae causalitas. Omnis enim causa per se habet determinatos effectus, quos secundum aliquem ordinem producit. Manifestum igitur est, quod effectus relati ad aliquam inferiorem causam nullum ordinem habere videntur, sed per accidens sibi ipsis coincidunt; qui si referantur ad superiorem causam